
平成 27 年 1 月吉日 

明友会会員 各位 

明治東洋医学院専門学校同窓会  

明友会会長 谷口 和彦 

 

明 友 会 研 修 会 の ご 案 内 
 

 拝啓 時下ますますご健勝にてご活躍のこととお喜び申し上げます。 

さてこの度、明友会 「第３回研修会」を下記の日時・テーマにおいて開催

することとなりました。ここに、ご案内申し上げます。 

万障お繰り合わせの上、ご参加の程、よろしくお願い申し上げます。 敬具 

 

 

－記－ 

 

●日 時 平成 27年３月８日（日）午後 1時～午後 4時 10分 

●会 場 明治東洋医学院専門学校 ２階講堂 

 

●演 題 

Ⅰ. 午後 1時～午後 2時 30分（講義） 

 テーマ：『運動器系疾患と鍼灸治療』 

講師：明治国際医療大学 臨床鍼灸学講座 助教 中島 美和 先生 

[概要] 鍼灸臨床にとってもっとも身近な“運動器系疾患”をテーマに、今回はその

疾患と鍼灸治療における最新 Topic などをお話いただく予定です。 

 

Ⅱ. 午後 2時 40分～午後 4時 10分（講義） 

 テーマ：『泌尿器系疾患と鍼灸治療』 

講師：明治国際医療大学 基礎鍼灸学講座 助教 日野 こころ 先生 

[概要] 高齢者の悩みの１つ、排尿障害などに代表される泌尿器系疾患について、今回、

その研究成果や臨床知見など、最新のTopicについてお話いただく予定です。 

 

 

研修会参加費：無 料（但し、会員外は 1,000円） 

 
※「情報交換会」は、都合により中止いたします。ご了承のほどお願いいたします。 

※当日はフットサルコートの利用者も来校し、駐車場は満車となります。車でのご来校は

お控え下さい。 

 

 

 

【連絡先】〒564-0034 吹田市西御旅町 7-53 

明治東洋医学院専門学校 ℡(06) 6381-3811 

明友会担当（庶務）：田中健吾 


